

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 4. marts har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet mig følgende spørgsmål:

### Alm. spørgsmål 239

Vil ministeren oplyse hvad den typiske arbejdsbelastning for kandidatstuderende i dag er målt på timer pr. uge brugt på hhv. studie og studiejob og samlet på studie og studiejob? Opgørelsen bedes opgjort ift. kvartiler af de studerende. Spørgsmålet stilles i forlængelse af svar på UFU alm. del spørgsmål 196.

### Svar

I spørgeskemaundersøgelsen Danmarks Studieundersøgelse angiver de studerende, hvor mange timer de bruger på deres studie samt tid brugt på evt. lønnet arbejde. I 2023 angav ca. 68 pct. af de kandidatstuderende, at de havde et lønnet arbejde ved siden af studiet. De resterende 32 pct. har enten ikke et lønnet arbejde eller arbejder i perioder, hvor der ikke er studie, jf. tabel 1.

#### Tabel 1

Kandidatstuderendes besvarelse af om de har lønnet arbejde, 2023

	Pct.	Antal besvarelser
Lønnet arbejde ved siden af studiet	68	12.191
Ikke lønnet arbejde	27	4.874
Arbejder kun i perioder, hvor der ikke er studie (f.eks. i sommerferien)	5	930
<b>Total</b>	<b>100</b>	<b>17.995</b>

Anm.: Kun studerende på en kandidatuddannelse indgår i opgørelsen. 'Ved ikke'-besvarelser er ikke medtaget.

Kilde: Danmarks Studieundersøgelse 2023.

Studerendes tid brugt på studiet fremgår af tabel 2, opdelt i kvartiler for alle kandidatstuderende, herunder dem, der ikke har et lønnet arbejde. Kvartilerne angiver i dette tilfælde det forbrug, som hhv. 25, 50 og 75 pct. af respondenterne ligger *under*.

3. april 2024

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Børsgade 4  
Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700

[www.ufm.dk](http://www.ufm.dk)

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.  
470599

Første kvartil angiver med andre ord det mindste tidsforbrug på studiet (i timer) som er højere end det, som 25 pct. af respondenterne bruger. Medianen (eller anden kvartil) angiver det mindste tidsforbrug, som stadig er højere end det, 50 pct. af respondenterne bruger. Tredje kvartil rapporterer det forbrug, som er højere end 75 pct. af respondenternes, men lige så højt eller lavere end de 25 pct., der bruger mest tid på studiet.

I tabel 2 opgøres de studerendes samlede ugentlige tidsforbrug på uddannelsen (dvs. tidsforbrug på hhv. undervisning, forberedelse og praktik). Det bemærkes, at opgørelserne er selvrapporterede og dermed ikke tager højde for, hvor mange undervisningstimer, der udbydes på den pågældendes uddannelse. Hvor mange timer, som den enkelte studerende bruger på uddannelsen, kan derudover være påvirket af øvrige studiemæssige forhold eller personlige faktorer.

**Tabel 2**

Kandidatstuderendes samlede ugentlige tidsforbrug i timer brugt på studiet, 2023, kvartiler

	1. kvartil	2. kvartil (median)	3. kvartil	Antal besvarelser
Tidsforbrug på studiet	27	35	42	17.596

Anm.: Kun studerende på en kandidatuddannelse indgår i opgørelsen.

Kilde: Danmarks Studieundersøgelse 2023.

På samme vis angiver tabel 3 ugentlige tidsforbrug (i timer) på lønnet arbejde, ligeledes angivet af de studerende, opdelt i kvartiler. Det fremgår, at de 25 pct., der bruger *mindst* tid på lønnet arbejde, ikke arbejder overhovedet. Medianen bruger 10 timer om ugen, mens 25 pct. bruger mindst 15 timer om ugen (tredje kvartil).

**Tabel 3**

Kandidatstuderendes samlede ugentlige tidsforbrug i timer brugt på lønnet arbejde, 2023, kvartiler

	1. kvartil	2. kvartil (median)	3. kvartil	Antal besvarelser
Lønnet arbejde	0	10	15	17.065

Anm.: Kun studerende på en kandidatuddannelse indgår i opgørelsen. Har de studerende angivet at de ikke har et lønnet arbejde eller kun arbejder i perioder, hvor studiet er lukket, indgår de med 0 timers lønnet arbejde, mens de ikke indgår i opgørelsen over lønnet arbejde, hvis de ikke har svaret på spørgsmålet.

Kilde: Danmarks Studieundersøgelse 2023.

Af tabel 4 fremgår de studerendes samlede tidsforbrug brugt på studie såvel som lønnet arbejde. Det samlede tidsforbrug indeholder kun besvarelser fra kandidatstuderende, der har svaret på både spørgsmålet om tidsforbrug brugt på studiet og tid brugt på lønnet arbejde.

25 pct. af de studerende bruger *mindre* end 36 timer om ugen (første kvartil), mens 25 pct. bruger *mindst* 52 timer om ugen. Det typiske tidsforbrug, angivet ved medianen, er 44 timer om ugen.

#### Tabel 4

Kandidatstuderendes samlede ugentlige tidsforbrug i timer, 2023, kvartiler

	1. kvartil	2. kvartil (median)	3. kvartil	Antal besvarelser
Samlet tidsforbrug (studie og lønnet arbejde)	36	44	52	17.065

Anm.: Kun studerende på en kandidatuddannelse indgår i opgørelsen. Har de studerende angivet at de ikke har et lønnet arbejde eller kun arbejder i perioder, hvor studiet er lukket, indgår de med 0 timers lønnet arbejde, mens de ikke indgår i opgørelsen over lønnet arbejde, hvis de ikke har svaret på spørgsmålet. Det samlede tidsforbrug indeholder kun kandidatstuderende, der har svaret på både spørgsmålet om tidsforbrug brugt på studiet og tid brugt på lønnet arbejde.

Kilde: Danmarks Studieundersøgelse 2023.

Bemærk, at kvartilerne for tidsforbrug på studiet (tabel 2) og lønnet arbejde (3) ikke kan summeres til kvartilerne for samlet tidsforbrug (jf. tabel 4). Det skyldes blandt andet, at der ikke er lige mange besvarelser for de to mål (tid brugt på studie hhv. lønnet arbejde) og at det ikke nødvendigvis er de samme personer, der indgår i de to kvartiler. Eksempelvis kan en studerende have et tidsforbrug på 27 timer (svarende til 1. kvartil) og lønnet arbejde på 15 timer (svarende til 3. kvartil) og ende med at ligge et sted mellem 1. og 2. kvartil i forhold til det samlede tidsforbrug.

Med venlig hilsen

Christina Egelund